PAGE
2

ПРОТОКОЛ № 22
заседания попечительского совета
при ГБУСО «Лермонтовский КЦСОН»
                                        10 января 2019 г.                    г. Лермонтов

	На заседание прибыли:

Васильева В.В., Чиркова М.А., Тисленко Е.В., Демьянов А.Н., Горбачева Н.В., Цибулькина В.В., Юзефович Т.А., иерей Александр Холодный

	Отсутствовали: Афанасьева Т.П.

	Приглашены: Курбацкая Т.Н., Божко Е.В., Хараборкина О.А.

Заседание открыла Чиркова М.А., председатель попечительского  совета, предложила следующую повестку дня:

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Реализация мероприятий ИПРА и обеспечению инвалидов ТСР.

2. Деятельность службы «Мобильная бригада».
3. Организация работы   летнего оздоровительного лагеря для детей из семей в ТЖС.

4. Реализация инновационных программ за 1 квартал 2017 года

Слушали- директора ГБУСО «Лермонтовского КЦСОН» Курбацкую Т.Н.

В целях реализации  приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 31 июля 2015 г. № 528н «Об утверждении Порядка разработки и реализации индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной программы реабилитации или абилитации ребенка-инвалида, выдаваемых федеральными государственными  учреждениями медико-социальной экспертизы, и их форм» (далее – Приказ Минтруда России) и  во исполнение приказа  министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края от 11 января 2016 г. №2 2016 года Об утверждении Порядка разработки и реализации перечня мероприятий по профессиональной реабилитации или абилитации инвалида (ребенка-инвалида), социальной реабилитации или абилитации инвалида (ребенка-инвалида)  и представления сводной информации об исполнении мероприятий, предусмотренных  индивидуальной программой реабилитации инвалида, индивидуальной программой реабилитации ребенка-инвалида, в федеральное казенное учреждение «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Ставропольскому краю» Центром было получено 3 выписок из ИПРА,

Постановили: Продолжить реализацию перечней мероприятий по ИПРА и обеспечению инвалидов ТСР.
Слушали- зам.директора ГБУСО «Лермонтовский КЦСОН» Божко Е.В.

Социальное обслуживание должно быть ориентировано на обеспечение доступности  основных социальных услуг и гарантий граждан пожилого возраста независимо от места их проживания. Максимальное приближение социальных услуг к гражданам  пожилого возраста позволяет обеспечить выездное социальное обслуживание. Эта форма обслуживания дает возможность гражданам пожилого возраста проживая в привычных домашних условиях пользоваться качественными социальными услугами. Основной задачей выездного социального обслуживания является оперативное оказание в кратчайшие сроки экстренных, разовых социальных услуг пожилым гражданам и инвалидам, остронуждающимся в них в силу преклонного возраста и состояния здоровья. В Центре развивается работа службы «Мобильная бригада». За истекший период 2018 года организовано 12 выездов и обслужено 34 человека. Оказано 19 юридических услуг, 10 социально- психологических услуг, 21 социально-медицинских услуг, 21 социально- бытовых услуг, консультирование по социальным вопросам 34 человека.

Постановили: В целях обеспечения доступности социальных услуг для маломобильных граждан пожилого возраста продолжать работу службы «Мобильная бригада»
Слушали- зав. отделением ГБУСО «Лермонтовский КЦСОН» Хараборкину О.А.
В ГБУСО «Лермонтовский  комплексный центр социального обслуживания населения» на базе Центра с 03.06.2019 открывается  лагерь дневного пребывания на 3 смены по 18 дней (выходные суббота, воскресение) на 30 детей от 7 до 14 лет для организации их отдыха, досуга и оздоровления.

Лагерь организуется на время летних каникул. С целью оздоровления дети по направлению врачей педиатров получают коктейль, массаж, ингаляции, дети посещают бассейн. В рамках организации социального досуга направлены просительные письма.
Постановили:  Продолжать работу по организации летнего лагеря  для детей из семей  в трудной жизненной ситуации.
Слушали- зам.директора ГБУСО «Пятигорский КЦСОН»Мазуренко Ю.В.

В целях улучшения качества жизни пожилых людей на базе Центра реализуется ряд инновационных программ:, оздоровительная программа «Скандинавская ходьба», «Домашний помощник», «Социальный патруль», «Санаторий на дому», «Университет Третьего возраста», «Социальный туризм» и т.д, всего 36 программ
Постановили: Продолжить реализацию инновационных проектов  на базе Центра во втором полугодии  2019 года.

Председатель попечительского  совета:                                          М.А. Чиркова
Секретарь:                                                                                        В.В. Васильева